[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 25 апреля 2003  г.

        № 366

О    подготовке   и проведении

празднования 60-й годовщины

Победы в Великой Отечествен-

ной войне 1941-1945гг.

Отдавая дань глубокого уважения великому подвигу жителей нашего города в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. в целях сохранения памяти о погибших, воспитания у молодежи патриотизма, уважения и гордости за свой народ и свою Родину

п о с т а н о в л я ю :

1. Подготовить и провести мероприятия по празднованию 60-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. состав оргкомитета, план мероприятий утвердить (приложение 1,2).

2. Заместителю главы администрации Кантышеву Г.В. активизировать работу курируемых служб по ремонту Обелиска воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ, парка Ветеранов, Братской могилы на кладбище, памятника Героям Советского Союза  М.Боронину и В.Ветвинскому и благоустройству прилегающих территорий.

3. Начальнику отдела социальной защиты населения Минееву В.А. повысить качество и расширить перечень предоставляемых социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам, организовать проверку условий жизни ветеранов войны.

4. Начальнику городского отдела здравоохранения принять дополнительные меры по улучшению качества медицинского обслуживания ветеранов войны, льготному обеспечению их лекарственными препаратами, выполнению Закона РФ «О ветеранах».

5. Главному специалисту отдела по делам молодежи Болдакову Ю.А. усилить работу по патриотическому воспитанию молодежи на боевых и трудовых подвигах участников Великой Отечественной войны и тружеников тыла.

6. Начальнику отдела культуры и по делам национальностей Исаевой В.А. организовать и провести торжественные мероприятия, посвященные 60-летию Победы, а также мероприятия, посвященные 60-летию разгрома немецко-фашистских войск в Сталинградской, Курской битвах, снятию блокады Ленинграда, а также важнейшим событиям Великой Отечественной войны 1941-1945гг.

7. Директору – главному редактору РГУП «Алатырский издательский дом» Суягиной В.П. организовать цикл публикаций в газете «Алатырские вести», посвященный 60-летию Победы в Великой Отечественной войне, репортажей-воспоминаний участников войны, тружеников тыла, рубрики «Письма с фронта».

8. Заведующему отделом по оздоровлению населения, физической культуре и спорту Кантышеву Ю.В. организовать и провести спортивные мероприятия, посвященные 60-летию Победы.

9. Главному архитектору Какуркину А.Н., начальнику МУП «УКС» Рузавину Н.И. разработать проектно-сметную документацию по реставрации и благоустройству мест воинских захоронений, памятников и мемориальных мест, связанных с историческими событиями Великой Отечественной войны.

10. Провести благоустройство Парка ветеранов и установить на его территории 6 орудий времен Великой Отечественной войны (отв. А.Н.Какуркин, Н.И.Рузавин, Н.Н.Иванов).

11. Начальнику управления образования Марискину М.В. организовать и провести смотр-конкурс музеев, комнат и уголков Славы, тематические встречи ветеранов Великой Отечественной войны с учащейся молодежью, смотр-конкурс творческих работ учащихся, посвященных 60-летию Победы.

12. Контроль за ходом выполнения данного Постановления возложить на первого заместителя главы администрации В.И.Степанова, заместителя главы администрации Г.В.Кантышева.

Глава администрации

В.И.Пахомов

Исаева

5 03 06

УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы

администрации

№ ___ от «___»________2003г.

О Р Г К О М И Т Е Т

по подготовке и проведению мероприятий по празднованию 60-й годовщины Победы в ВОВ 1941-1945гг.

1. Пахомов В.И.
- глава администрации

2. Степанов В.И.
- первый заместитель главы администрации

3. Кантышев Г.В.
- заместитель главы администрации

4. Басюк Е.В.

-  начальник управления энергетики и ЖКХ

5. Минеев В.А.

- начальник управления социальной защиты населения

6. Исаева В.А.

- начальник отдела культуры и по делам национальностей

7. Марискин М.В.
- начальник управления образования

8. Ляшенко В.В.
- военный комиссар г.Алатырь и Алатырского района

9. Неймущенков С.А.
- командир ФГУП «5 Арсенал»

10. Суягина В.П.

- директор РГУП «Алатырские вести»

11. Юклутова В.П.
- начальник отдела здравоохранения

12. Афанасьева Р.И.
- председатель Совета ветеранов, депутат городского

Собрания

13. Болдаков Ю.А.
- главный специалист отдела по делам молодежи

14. Апраксин А.В.
- начальник ГОВД

15. Лукишин С.А.
- начальник ОГПС

16. Данилин А.А.
- начальник управления экономики, инвестиций, рыночных

структур и бюджетных отношений

17.
Орлова М.В.

- начальник финансового отдела МФ ЧР по г.Алатырь

18.       Кантышев Ю.В.

- начальник отдела оздоровления населения, физкультуры и спорта;

19.       Иванов Н.Н.
- главный специалист по охране окружающей среды;

20.       Какуркин А.Н.
- главный архитектор.

21.
Юткина Т.И.

- начальник управления ОКиКР

22.
Уткина Т.А.

- председатель общественного самоуправления м-на

«Западный»;

23.
Зотова Л.А.

- председатель общественного самоуправления м-на

«Стрелка»;

24.
Секуторов Ю.М.
- председатель общественного самоуправления м-на

«Северо-Восточный»;

25.
Аношкин В.М.
- депутат Государственного Совета ЧР, генеральный

директор ОАО «АЗНХ»;

26.
Ибрагимов Р.Р.
- депутат Государственного Совета ЧР, руководитель ПСК

«Лесовик»;

27.
Алексеевнин М.А.
- депутат Государственного Совета ЧР, генеральный

директор ООО «Агрофирма Алатырская»;

28.
Егунков О.И.

- депутат городского Собрания, руководитель филиала

         «Алатырьгаз» ОАО «Чувашсетьгаз»;

29.
Назарова А.А.
- депутат городского Собрания, врач Алатырской ЦРБ;

30.
Благовидова И.Ф.
- депутат городского Собрания, директор ЦБС;

31.
Михеев А.А.

- директор МУ «Алатырский Дворец культуры»;

32.
Чепаксина А.М.
- председатель Центра русской культуры.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы

администрации

№ ___ от «___»________2003г.

П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению 60-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответс-

твенный

	1
	Присвоение имён погибших защитников Отечества учреждениям и улицам города
	2003-2005
	Какуркин А.Н.

	2
	Создание школьного музея Героя Советского Союза А.В. Кочетова в школе № 1
	Май 2004
	Марискин М.В.

	3
	Открытие школьного музея памяти погибшего в Афганистане М. Суслова в школе № 3
	Февраль 2004
	Марискин М.В.

	4
	Установка мемориальных досок на зданиях и учреждениях
	2003-2005
	Какуркин А.Н.

Исаева В.А.

Марискин М.В.

	5
	Открытие школьного музея Героя Советского Союза М.Ф. Ветвинского в школе № 11, Героя Советского Союза П.Г. Макарова в школе № 9
	Май 2004

Май 2003
	Марискин М.В.

	6
	Участие в составлении списков фронтовиков, вернувшихся с полей сражений для издания книги «Память»
	2003
	Калеканова

Р. Н.

	7
	Благоустройство парка Ветеранов
	2003-2005
	Какуркин А.Н.

	8
	Проведение футбольного турнира памяти погибшего в Чечне Э. Гарцева
	Май 2003-2005
	Кантышев Ю.В.

	9
	Проведение турнира по самбо, памяти погибшего в Чечне А. Кашкина
	Май 2003-2005
	Кантышев Ю.В.

	10
	Республиканский Фестиваль патриотической песни памяти погибшего в Чечне М. Живагина
	Май

2004
	Марискин М.В.

	11
	Проведение митингов, выставок, концертов посвящённых памятным датам: Дню вывода советских войск из Афганистана 15 февраля, Дню защитника Отечества 23 февраля, Дню Победы         9 мая, Дню памяти и скорби 22 июня.
	2003-2005
	Болдаков Ю.А.,

Марискин М.В.,

Исаева В.А.

	12
	Благоустройство сквера Героев Советского Союза М.П. Боронина и В.Ф. Ветвинского
	2003
	ПОКХ

	13
	Создание экспозиции посвящённой Героям Советского Союза в музее техникума автодорожного транспорта
	2005
	Матвиенко А.И.

	14
	Проверка условий жизни участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла и вдов погибших воинов, при необходимости осуществление ремонта квартир и домов одиноких граждан указанных категорий.
	2003-2005
	Минеев В.А.

	15
	Выделение санаторно-курортных путевок ветеранам войны и труженикам тыла в санатории республики.
	2003-2005
	Минеев В.А.

	16
	Вручение памятных подарков или продуктовых наборов ветеранам войны и вдовам погибших воинов.

	2005
	Минеев В.А.

	17
	Посещение на дому руководителями города нетранспортабельных ветеранов войны с вручением им памятных подарков.
	2005
	Минеев В.А.

	18
	Посещение на дому Героя Советского Союза Макарова П.Г.
	2003-2005
	Минеев В.А.

	19
	«Об узнике концлагеря А.И.Пахомове» - классный час
	2003г.
	АКМ

	20
	«Песни военных лет» - концерт
	2003-2005
	ДМШ

	21
	«Спасибо за Победу» - музыкальная программа
	2003
	Горпарк

	22
	«За оборону Сталинграда» - выставка
	2003
	ЦГБ

	23
	«85 лет со Дня рождения художника А.И.Пахомова» - выставка
	2003
	АХМ

	24
	«80 лет со дня рождения Героя Советского Союза И.М.Ивкина» - классный час
	2003
	АКМ

	25
	«80 лет со дня рождения Героя Советского Союза Я.Г.Сульдина» - классный час
	2003
	АКМ

	26
	Соревнования по плаванию в бассейне школы плавания «Дельфин»
	2003-2005
	Отдел по оздоровлению населения, ФКиС

	27
	Баскетбольный турнир, посвященный Дню Победы
	2003-2005
	_»_

	28
	Городской турнир по футболу
	2003-2005
	_»_

	29
	Легкоатлетический пробег, посвященный Дню Победы
	2003-2005
	_»_

	30
	Городская акция «День мира во всем Мире»
	2003-2005
	ОК

	31
	«Нашу жизнь от беды заслоняя собой…» - литературно-музыкальный вечер
	2003
	Библиотека филиал № 1

	32
	«Поэзия военных лет» - конкурс стихов
	2003
	Библиотека филиал № 3

	33
	«Богатырская застава» (из русской истории)
	2003
	ЦДБ

	34
	«Равнение на Победу» - вечер встречи с ветеранами Великой Отечественной войны
	2003
	ЦГБ

	35
	«Вместо детства была война» - вечер воспоминаний
	2003
	ЦГБ

	36
	«Радость жизни с привкусом горечи» - поэтический час
	2003
	ЦГБ

	37
	«На страже рубежей Отечества» - военное прошлое Алатыря - выставка
	2003
	ЦГБ

	38
	«Ты бессмертен, солдат» - (об алатырцах, участниках Великой Отечественной войны) - выставка
	2003
	Библиотека филиал № 4

	39
	«Военная история нашего края» - цикл мероприятий
	2003
	ЦГБ

	40
	Концерт, посвященный Дню Победы
	2003-2005
	ДК

	41
	«Этот День Победы» - выставка детского рисунка
	2003-2005
	ДХШ

	42
	«60 лет разгрома фашистских войск в битве на Курской дуге» - выставка
	2003
	ЦГБ

	43
	Изобразительное искусство Алатырского края о Великой Отечественной войны - выставка
	2004
	АХМ

	44
	«Этот День Победы» - музыкальная программа
	2004
	Горпарк

	45
	«1416 дней до Победы» - выставка, посвященная нашим землякам – участникам Великой Отечественной войны
	2004
	АКМ

	46
	«Герои – наши земляки» - классный час
	2004
	АКМ

	47
	«Судаев – конструктор стрелкового оружия» - классный час
	2004
	АКМ

	48
	«Город в годы войны» - классный час
	2004-2005
	АКМ

	49
	«90 лет со дня рождения Героя Советского Союза Боронина М.П.» - классный час
	2004-2005
	АКМ

	50
	«Нам дороги эти позабыть нельзя» - музыкально-литературная композиция
	2004
	ДМШ № 1

	51
	«80 лет со дня рождения Героя Советского Союза Сидорина А.И.» - классный час
	2004
	АКМ

	52
	Выставка работ учащихся ДХШ, посвященная 60-летию Победы
	2005
	ДХШ

	53
	Выставка художников - фронтовиков
	2005
	АХМ

	54
	«Выпускники и преподаватели - участники ВОВ» - выставка
	2005
	АКМ

	55
	«Великой Отечественной посвящается» - выставка
	2005
	АКМ

	56
	«Война погасила июньский рассвет» - литературно-музыкальная композиция
	2005
	Горпарк

	57
	«95 лет со дня рождения Героя Советского Союза Кувина И.И.» - классный час
	2005
	АКМ

	58
	«85 лет со дня рождения Героя Советского Союза Осипова А.М»- классный час
	2005
	АКМ

	59
	«85 лет со дня рождения Героя Советского Союза Парфеновой З.И.»- классный час
	2005
	АКМ

	60
	Концерты патриотической песни в рамках 60-летия Победы
	2003-2005
	ДК

	61
	Фотовыставка «По дорогам боевых времен» в рамках 60-летия Победы
	2003-2005
	ДК

	62
	Игровая развлекательно-познавательная программа «Золотая нота», посвященная Дню Победы в рамках 60-летия Победы
	2003-2005
	ДК

	63
	Праздничный концерт, посвященный Дню Победы
	2003-2005
	ДК

	64
	Спектакль Народного драматического театра по произведению Бориса Васильева «А зори здесь тихие»
	2005
	ДК

	65
	Кукольное ревю «Гитлер капут» Народного театра кукол
	2005
	ДК

	66
	Конкурс пианистов, на лучшее исполнение пьес советских композиторов времен ВОВ
	2005
	ДМШ № 1

ДМШ № 2

ДМШ № 3

	67
	Конкурс баянистов, на лучшее исполнение песен военных лет
	2005
	ДМШ № 1

ДМШ № 2

ДМШ № 3

	68
	Выйти с предложением к администрации города о возможности предоставления квартир особо нуждающимся ветеранам Великой Отечественной войны
	2003-2005
	Отдел соцзащиты

	69
	Оказать содействие в установке квартирных телефонов ветеранам Великой Отечественной войны
	1 полуго-дие 2003г.
	Отдел соцзащиты

	70
	Провести рейд по обследованию жилищных условий участников Великой Отечественной войны, вдов погибших воинов, тружеников тыла, медицинскому обслуживанию, лекарственному обеспечению, санитарно-курортному обслуживанию всех льготных категорий пенсионеров.
	в теч.года с подведением итогов к 0.10.03г.
	Комиссия Совета ветеранов

Отдел соцзащиты

	71
	Оказывать конкретную помощь хору ветеранов
	2003-2005
	Совет ветеранов

	72
	Оказывать действенную помощь в жизни и деятельности Дома ветеранов (ЦСОН)
	постоянно
	Отдел соцзащиты

	73
	Оказать помощь в работе по созданию музея им.Героя Советского Союза Макарова П.Г. при школе № 9
	к 9 мая 2003
	Совет ветеранов

	74
	Оказать помощь учебным заведениям и предприятиям в обновлении экспозиций и стендов, посвященных 60-летию Победы.
	постоянно
	Управление образования

	75
	Достойны своих отцов – концерт студентов АСХТ
	2003-2005
	АСХТ

	76
	Встреча с ветеранами и концерт студентов АТЖТ
	2003-2005
	АТЖТ

	77
	Концерт для ветеранов – учащихся ААДТ
	2003-2005
	ААДТ

	78
	Концерт для участников Великой Отечественной войны в ПУ-3
	2003-2005
	ПУ-3

	79
	Концерт для ветеранов
	2003-2005
	ААДТ

	80
	Вахта памяти: концерты для участников Великой Отечественной войны, встречи ветеранов, возложение цветов, оформление стендов
	2003-2005
	Алат.

филиал ЧГУ

	81
	Участие юноармейских подразделений города в финале Республиканских военно-спортивных игр
	2003-2005
	Управление образования

	82
	Встреча с ветеранами 141-й стрелковой дивизии – уроки мужества
	2005
	Управление образования

	83
	Организация шефства ученических коллективов образовательных учреждений над ветеранами войны, тружениками тыла, а также мемориальными памятниками
	2003-2005
	Управление образования

	84
	Организация спортивных соревнований на призы Героев Советского Союза – алатырцев, воинов – участников афганских, чеченских событий
	2003-2005
	Управление образования, отдел по оздоровлению населения, ФКиС

	85
	Проведение парада юноармейцев учащихся учебных заведений
	2003-2005
	Управление образования